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Acréonimos

AAC - Agéncia de Aviagdo Civil

AD - Aerédromo

ASA - Empresa Nacional de Aeroportos e Seguranga Aérea
BO - Boletim Oficial

BRS - Baggage Reconciliation System

BVC - Escala da Boavista

CA - Conselho de Administragdo

CAPEX - Capital expenditures

DFA - Diregdo Financeira e Administrativa
DOH - Diregdo de Operagdes de Handling
DRH - Diregdo de Recursos Humanos

EBIT - Resultado Antes dos Juros e Impostos
EBT (RAI) - Resultado Antes de Impostos

EBITDA - Resultados Antes dos Juros, Impostos, Depreciagao
e Amortizagado

ECV - Escudo de Cabo Verde

EUR - Euro

FMI — Fundo Monetario Internacional

GSE - Ground Support Equipment

HOC - Handling Operations Center

SST — Saude e Seguranga no Trabalho

IATA - International Air Transport Association
ICAO - International Civil Aviation Organization
IGP - Instrumentos de Gestdo Previsional

INPS - Instituto Nacional de Providéncia Social
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ISAGO - IATA Safety Audit for Ground Operations

ISO - International Organization for Standardization

KPI - Key Performance Indicator

MMO - Escala do Maio

MSSRE - Manual de Safety, Security e Resposta a Emergéncia
OAE — Operador de Assisténcia em Escala

OHSAS - Occupational Health and Safety Assessment Series
PC - Processo Chave

PIB - Produto Interno Bruto

PMR - Pessoas com Mobilidade Reduzida

RAI - Escala da Praia

ROI — Return on investment

ROCE — Return on capital employed

SFL - Escala de S. Filipe

SID - Escala do Sal

SIGRH — Sistema Integrado de Gestdo de Recursos Humanos
SLA - Service Level Agreement

SME - Servigo de Manutencgdo de Equipamentos

SMS - Safety Management System

SNE - Escala de S. Nicolau

SSQ - Servigo de Segurancga e Qualidade

TACV - Transportes Aéreos de Cabo Verde

TAE — Técnico de Assisténcia em Escala

VXE - Escala de S. Vicente
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- Mensagem do Conselho de Administracdo

Ao longo dos ultimos anos, o setor aeroportudrio manteve a tendéncia de crescimento de acordo com a evolugdo registada no mercado
mundial. Porém, essa tendéncia foi subitamente interrompida, em 2020, devido ao inicio da crise sanitaria que consequentemente
viria a tornar-se, igualmente, numa crise social e econdmica, sem precedentes. Pois, com o encerramento das fronteiras, consequéncia
da adog3o de medidas de restrigdo e combate a propagacgdo do virus SARS_COV2, mormente as dos paises emissores do trafego
turistico para Cabo Verde, o sector aeroportudrio nacional enfrentou tempos dificeis cujos impactos ainda se fazem sentir a todos os
niveis.

O movimento de passageiros embarcados e desembarcados caiu dos 2,5 milhdes de passageiros em 2019 para cerca de 795 mil
passageiros nos ultimos dois anos (2020 e 2021) o que representa uma variacdo negativa na ordem de 68%, significando que os
aeroportos passaram a processar, em niimeros absolutos, cerca de 1,7 milhdes de passageiros a menos, por ano. O impacto a nivel do
trafego nas escalas foi de forma generalizada, ainda que mais expressiva nas escalas do Sal (-76%) e Boavista (-89%) cuja retoma dos
voos turisticos sé veio a iniciar, e ainda assim de forma timida, a partir de finais de outubro 2021.

A CV Handling enquanto parte do sistema aeroportudrio é das organizacfes a que mais se fez sentir os efeitos desta crise, deteriorando
todos os seus indicadores de performance operacional, econdmico e financeiro.

Porém, gragas a solidez, fruto da performance de gestdo conseguida nos exercicios anteriores, e medidas de gestdo que vdo sendo
adotadas, e ajustadas, para fazer face a situacdo, com mestria, a empresa vem assegurando 05 seus compromissos e, com a retoma
do tréfego, a pouco e pouco, vem-se registando uma melhoria dos seus indicadores de gestdo.

N&o obstante o ligeiro aumento verificado no trifego, o volume de negécios ficou aquém do registado em 2020, cerca de -3,6%,
justificado essencialmente pelas medidas de incentivos adotadas com o designio de promover a retoma mais célere do trafego, e
consequentemente da atividade turistica, de resto em sintonia com as politicas e orientagdes do Governo de Cabo Verde.

As melhorias também fizeram-se sentir a nivel dos resultados econémicos os quais, ainda que negativos, apresentaram uma evolucdo
positiva — EBITA (56,8%) e RL (32,2%).

Os indicadores financeiros deterioraram-se face aos anos anteriores, fundamentado, por um lado, pela quebra da atividade nos ultimos
dois anos e, por outro, a obrigatoriedade da manutengdo dos gastos de estrutura operacionais, pois, os indicadores de solvabilidade,
endividamento e autonomia financeira agravaram-se e o passivo total da empresa viu-se aumentado em 18,9% face a 2020 e 47,7%
face a 2019. No que tange ao free cash flow, o mesmo foi negativo, contudo evoluindo positivamente em rela¢do ao valor registado
em 2020.

Para o ano vindouro, o levantamento das medidas restritivas e consequente abertura das fronteiras europeias, alavancam o nosso
nivel de confianca e ousadia nas projegdes futuras; pois, para o ano 2022, a CV Handling prevé um aumento no tréfego de aeronaves
na ordem de 67%, passando de 6 252 aeronaves processadas durante 2021 para 10 463 em 2022. No que respeita ao trafego de
passageiros, prevé-se um aumento na ordem de 118%, ou seja, esperamos assistir cerca de 844 498 passageiros durante o ano 2022,
face aos 387 895 assistidos em 2021.

Do ponto de vista das projecGes econémicas para 2022, as mesmas apontam para resultados positivos, nomeadamente o EBITAe o
Resultado Liquido na ordem de 420 199 contos e 191 589 contos, respetivamente.

Prevé-se que a empresa atinja entre 60 e 65% do nivel de atividade de 2019, ano que lidera o ranking das melhores performances
atingidos no setor da aviacdo civil nacional, e internacional.

Sede da CV Handling, ilha do Sal,17 de fevereiro de 2022

O Conselho de Administragdo

Antdnio Carlos|Brito Pifiheiro Jorge Benchimel Duarte Sarnjr_a/R. Spencer Lopes
N |/
J'Jr.' rd [ A o
"'.'"' ?’L\-_Iy = l/‘
Administragdor Executivo éf’jgs fente do CA Administradora N3o Executiva

tas 2021 14] ET_SAC_;O
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Principais indicadores

Os indicadores globais da CV Handling, ndo obstante os efeitos da pandemia da COVID-19,
reforcam o comprometimento da empresa em manter um crescimento sustentado e de reforco da
sua capacidade de resposta, operacional e financeira, aos desafios do mercado e do setor.

Quadro 1 - Indicadores globais de performance operacional, econdmica e financeira

Quadro Resumo dos Indicadores | CV

Handling

U=mECV

s e Variagdo 2021/20 Variagdo 2021/19
Valor % Valor %

Trafego
Aeronaves Assistidas 6252 6207 16 603 45 0,7% -10351 -62,3%
Passageiros Assistidos 387 895 386654 1258279 1241 0,3% -870384  -69,2%
Carga e Correio (Ton) 934 683 1391 251 36,8% -457 -32,9%
Negdcios
Volume de Negdcios 698 818 724570 2013749 -25 752 -3,6% -1314 931 -65,3%
Pessoal
Numero de colaboradores 509 490 541 19 3,9% -32 -5,9%
Gastos com Pessoal 582 053 548 608 632491 33446 6,1% -50 438 -8,0%
Produtividade
Aeronaves assistidas / Colaborador 12 13 31 0 -3,0% -18 -60,0%
Passageiros assistidos / Colaborador 762 789 2326 -27 -3,4% -1564 -67,2%
Resultados
EBITDA (226 651) (524 679) 893 482 298 029 -56,8% -1120132 -125,4%
Margem EBITDA (%) -32% -72% 44% 0 -55,2% -1 -173,1%
Resultado Liquido (368368) (543 651) 575091 175 284 -32,2% -943 459 -164,1%
Margem Liquida (%) -53% -75% 29% 0 -29,7% -1 -284,6%
Investimentos
Volume de Investimentos 101 249 281510 222277 -180 262 -64,0% -121028  -54,4%
Estrutura Financeira
Capital Préprio 452 106 820474 1594161 -368 368 -44,9% -1142 055 -71,6%
Total de Ativo 2127902 2229472 2728654 -101 570 -4,6% -600 751 -22,0%
Financiamentos 528 957 480 668 327 101 48 289 10,0% 201 856 61,7%
Indicador Financeiro
ROCE (%) -30% -51% 39%
Cash Flow
Cash Flow Operacional (76 820) 53562 321307 -130383  -243,4% -398 127 -123,9%
Free Cash Flow (167 756) (209 309) 166 615 41552 -19,9% -334371 -200,7%

E N
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Informacgao Corporativa

A Nossa Historia

A Cabo Verde Handling, doravante designada CV Handling,
é uma empresa sob a forma de Sociedade Andnima
Unipessoal, com um Capital Social de 188.000 mECV,
correspondente ao valor dos bens e equipamentos afetos
a atividade de assisténcia em escala, representado
188.000 agdes, de 1.000 ECV cada uma.

A CV Handling tem como objeto principal a prestagdo de
servicos de assisténcia em terra as Companhias Aéreas,
nas suas escalas nos aeroportos e aerédromos do pais e
tem a sua Sede Social na llha do Sal, onde estd o maior
centro de atividade. A CV Handling encontra-se instalada
em 7 ilhas, com a estrutura da empresa a marcar presenca
em toda a rede aeroportudria do pais, assim organizada:

e 4 (Quatro) Escalas Internacionais, no Sal (Escala SID),
na Praia (Escala RAIl), em S. Vicente (Escala VXE) e na
Boavista (Escala BVC).

e 3 (Trés) Escalas Domésticas, em S. Nicolau (Escala
SNE), no Maio (Escala MMO) e no Fogo (Escala FL).

A empresa foi criada em maio de 2014, decorrente de
processo de spin-off da atividade de handling,
anteriormente sob a responsabilidade da Dire¢do de
Servico de Operagbes de Terra da TACV — Transportes
Aéreos de Cabo Verde, SA.

A sua atividade carateriza-se por ser de capital intensivo,
tendo um papel fundamental no contacto direto com os
utilizadores dos aeroportos nacionais, as companhias
aéreas e 0s passageiros.

Apesar de ser uma empresa recente, a sua trajetdria tem
reforgado o seu papel na economia de Cabo Verde, tanto
em termos econdmicos e financeiros, como a nivel social.
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A CV Handling guia-se por uma politica integradora dos seus
colaboradores e atenta as necessidades e ensejo dos seus
clientes tendo como prioridade fundamental assegurar a
seguranga operacional assente numa cultura de Safety e
Security.

A CV Handling, garante a melhoria continua do seu sistema
de gestdo integrado, dos niveis de Seguranga Operacional
(Safety e Security) e do seu desempenho.

A Nossa Missao

Garantir aos passageiros e aeronaves que a sua experiéncia
de voo comega e acaba num servico de assisténcia em terra
de Qualidade e Exceléncia, sublinhando a confianga na
industria de transporte aéreo nacional e na assisténcia
aeroportuaria.

A Nossa Visao

Ser reconhecida como uma empresa competente e confiavel
e que de forma sustentada lidere o mercado nacional e seja
uma referéncia no mercado regional da Africa Ocidental.

A Nossos Valores

A CV Handling estabelece os valores e principios que
orientam as praticas organizacionais no que se refere a
dedicagao aos clientes, respeito pelos direitos dos
colaboradores, responsabilidade pela defesa e protegdo do
meio ambiente e cooperagao com outras entidades e o
envolvente exterior. Inspirada nos valores e orientada pela
missdo e visdo da empresa, a Politica, expressa um
compromisso responsavel no relacionamento com Clientes,
Colaboradores, Fornecedores, Poder Publico, Comunicagdo
Social, Comunidade e Sociedade em geral.

i
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Estrutura organizativa da CV Handling

A estrutura orgdnica que constitui o Organograma da CV Handling tem diferentes papéis e
responsabilidades organizacionais, que em conjunto contribuem para que a Empresa cumpra a sua
missdo e o desenvolvimento do seu negdcio.

A CV Handling identificou e estabeleceu 7
Processos-Chave (PC) necessarios para
compreender e gerir a organizagdo. Destes foram
identificados 3 Processos em contacto com o
Cliente, reflexo da politica de B2BC (Business to
Business to Consumer) com o foco direcionado
para o Operador e o Passageiro, atendendo a
natureza da nossa organiza¢do, e 4 Processos de
Suporte indispensaveis para a sua gestdo.

Assegurar uma gestdo eficaz dos Processos-
Chave, designadamente, o Planeamento,
Realizagdo, Verificagdo, e Melhoria, permite a
organizagdo a identificagdo de dreas com
vantagens competitivas, que antecipam as
expectativas de mercado cada vez maiores e
contribuem para a melhoria continua do
desempenho global da organizagdo.

A criagdo e desenvolvimento de uma cultura que
envolve as pessoas na procura ativa de
oportunidades de melhoria do desempenho nos
processos, contribui para assegurar o futuro da
organizagdo e a satisfagdo de todas as Partes
Interessadas.

Estrutura organica

Conselho de administracdo

Gabinete de assessoria juridica

Gabinete de apoio ao CA
(secretariado)

Gabinete comercial, comunicagdo
e marketing

Gabinete de tecnologias & sistemas
de informac&o e comunicacéo

Servigo de Eng.
e Manut. de
Equipamentos

Direcdo de
Gestdo de RH

Direcdo
Financeira

Diregdo de
Operagdes de
Handling

Servigo de
Seguranga e
Qualidade

Handling Operations
Center (HOC)

Visdo, Missdo e Valores da CV Handling

I M 1T 1T M 1T
Escala de Escala de Escala da Escala da Escala de Escala do Escala de

Maio S. Vicente Boavista Praia S. Filipe Sal S. Nicolau

L L I 1 I L L I L
o

Modelo de negécio

Objetivos Estratégicos

—————————— C téncias da Gestd
Manter a lideranga no mercado nacional < ompetencias da Gestao

Projetos integrados: ASA, CVA,
Servigo de Estrangeiros,
Groundfource, etc

Plano Operativo e Estratégico
Modelo Operacional
Processos Chave

Projetos de Reengenharia
Inovagdo e Desenvolvimento

PC001
Cumprir os requisitos
e a satisfagdo dos
clientes,

PC002
Garantir um
excelente servico
e uma boa
experiéncia em
terra ao cliente
passageiro

contratualizando e
monitorizando a
atividade

Processos chave em contacto com os
clientes
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PC003
Assistir as
aeronaves,
bagagens e carga
com
pontualidade e
em seguranga

PC004
Formar,
desenvolver
Motivar e
reconhecer as
pessoas

PC005
Manter, assistir e
disponibilizar os

GSE

PC006
Faturar
corretamente e
garantir a
sustentabilidade
financeira

PC007
Assegurar a melhoria
continua e o
cumprimento dos
requisitos de safety e
security
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Os Orgaos Sociais da CV Handling

Sdo Orgdos Sociais da CV Handling, a Assembleia Geral, o Conselho de Administragéo e o Fiscal

Unico.

Em dezembro de 2020, foi alterada a composi¢ao dos 6rgdos de gestao, passando a ter a seguinte

composigao:

A Mesa de Assembleia Geral:

Billy Balton da Cruz Brito

Presidente da Mesa de Assembleia Geral

Clotilde Delgado Sequeira

Secretdria da Mesa de Assembleia Geral

Conselho de Administragao:

Jorge Benchimol Duarte

Presidente néo Executivo do Conselho de Administracdo

Antdnio Carlos Brito Pinheiro

Administrador Executivo

Samira Spencer Lopes

Administradora Nédo Executiva

Fiscal Unico:

Karine Helena Dias Lopes

Conforme estabelece o n? 2 do Artigo 92 dos Estatutos,
publicados no Decreto-Lei N2 26/2014 de 8 de maio, o
mandato dos membros dos érgdos sociais tem a duragdo de

3 (Trés) anos, renovavel.

Relatério de Gestdo e Contas 2021
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Politica de Seguranga (safety e security)

A CV Handling define e adota uma politica comprometida com
a seguranga operacional, desenvolvida em manual préprio
(MSSRE), contendo os principios e procedimentos gerais do
SMS, assim como o programa de gestdo de riscos, o sistema de
gestdo de risco operacional, a promogdo, divulgagdo e
formagdo, monitorizagdo, avaliagdo e melhoria continua dos
niveis da seguranga operacional. Garantindo para isso a
provisdo por parte da administragdo dos recursos Humanos,
materiais e financeiros para a implementacdo da politica e
objetivos de Seguranca.

Um dos objetivos da CV Handling é que todos os
Colaboradores mantenham e cultivem uma cultura e pratica
de seguranga em todos os processos da sua presta¢do de
servigos de assisténcia em escala.

Cada colaborador tem como missdo primordial cumprir e fazer
cumprir o estipulado no Programa de Seguranga e Manual de
Safety e Resposta a emergéncia (MSSRE) de modo que os altos
padrées de seguranga previnam quer os danos pessoais quer
os atos de interferéncia ilicita contra a seguranca da aviagdo
civil.

Sempre que algum colaborador assuma temporariamente a
substituicdo de fungbes operacionais, estas sdo definidas e
comunicadas com um aviso prévio, podendo recorrer a
utilizagdo de e-mail ou outra forma de comunicagdo. As
fungBes que possam afetar a seguranga operacional (a nivel de
Safety e Security) serdo realizadas por colaboradores que
possuem know-how, competéncias, formagdo continua e
experiéncia adequada para o desempenho da fungdo.

A CV Handling assegura que qualquer colaborador que exerga
fungBes operacionais criticas mantém as competéncias
necessarias com base na educagdo e formagdo continuas.

A CV Handling promove um sistema de comunicagdo interna
que incentiva os colaboradores a reportar de imediato,
qualquer ocorréncia que afete a Seguranga (Sistema de
reporte operacional ndo punitivo) nomeadamente qualquer
ndo conformidade (NC), Oportunidades de Melhoria e/ou Area
Sensivel (preocupagdo, sugestdo, ocorréncia, erro ou
incidente/acidente/quase acidente), detetadas internamente
e/ou externamente, a nivel do servigo, incluindo aquele que
decorre das praticas, bens e equipamentos envolvidos,
mantendo canais de didlogo e informagdo permanentes com
as pessoas.
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Este sistema de reporte garante que ndo serdo tomadas
medidas punitivas contra qualquer colaborador que tenha
cometido um incidente/acidente. N3o obstante, em caso
de comportamentos considerados inaceitdveis, serdo
aplicadas acbes disciplinares de acordo com as
circunstancias definidas no CLCV (atos ilicitos, negligéncia
e desconsidera¢do deliberada ou intencional, de normas
ou procedimentos).

Compete a CV Handling atuar previamente e controlar o
consumo de dlcool, drogas e tabaco, dos seus
colaboradores assegurando a proibicdo do exercicio da
fungdo sob a influéncia de substancias psicoativas e a
defini¢do das consequéncias para esses acontecimentos.

A politica de seguranga operacional também reflete o
compromisso do Conselho de Administra¢do em:

e Conformidade com os regulamentos e padrées
aplicaveis quer internos, quer aeroportuarios quer
dos Clientes/Prestadores de Servicos;

e Garantir a gestdo dos riscos de segurancga para as
operagoes;

e A promogdo da consciéncia de seguranca;

® Melhoria continua do desempenho operacional.

A politica de seguranga é revista periodicamente como
forma de garantir uma relevancia continua para a
organizagao.

A politica esta documentada no Programa de Seguranga,
MSSRE, GOM — Manual de opera¢gdes no MGQ ou outro
documento controlado (Ex: cartaz da politica CV
Handling.Mod87.5SQ, Flyers de EPI’s, Comunica¢des de CV
Safety e Security), comunicada e tornada visivel em toda a
organizagdo através da sua divulgacdo pelo gabinete
Comercial, Comunicagdo e Marketing.
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Politica de Qualidade

A CV Handling define e adota, uma politica comprometida com a qualidade, desenvolvida em
manual préprio (MGQ), a partir da implementag¢éo de um programa de Gestdo por Processos, nas
vertentes Safety, Security and Quality, permitindo assim uma permanente avaliag¢do e integragdo
dos sistemas e dos resultados no dmbito do Programa de Controlo da Qualidade.

Nossos Compromissos

No exercicio da nossa atividade, incluindo servigos a
passageiros e bagagens, assisténcia a aeronaves em placa,
gestdo, manuseamento e transporte de cargas, assim como
todas as operagOes de seguranga de voo no carregamento e
descarga das aeronaves, a CV Handling tem presente os seus
compromissos:

. Com os nossos clientes;

. Com os nossos colaboradores;
e Com os nossos stakeholders;

. Com 0 nosso acionista;

*  Com 0s nossos concorrentes;

Estes compromissos serdo assegurados tendo como
referéncia primeira os requisitos ISAGO e procurando
certificar e fazer auditar a nossa atividade de acordo com as
mais relevantes normas internacionais da ICAO e IATA.

Todos os colaboradores devem ser sensibilizados, formados
e responsaveis pelo cumprimento da politica de SMS da CV
Handling, bem como, sobre procedimentos, praticas,
instrugdes de trabalho e regras relacionadas.

Trabalhar com seguran¢a e de maneira ambientalmente
correta sdo condigdes indispensaveis a necessaria
sustentabilidade.

Os colaboradores devem ser incentivados a reportar
voluntariamente, condig¢Ges de trabalho, praticas ou eventos
que representem riscos para a seguranga de pessoas e bens
ou ameacas para o meio ambiente, de forma a poderem ser
avaliados e mitigados esses riscos, sempre numa base de ndo
retaliacdo a quem reporta (“open report”).
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Com os nossos clientes

Oferecer um servigo de assisténcia em escala, de
acordo com os requisitos dos clientes e em
conformidade com os regulamentos aeronauticos
nacionais e internacionais;

Garantir uma defini¢do simples, mas eficiente, dos
processos, permitindo uma rotacdo expedita e
segura das aeronaves;

Antecipar as necessidades dos nossos clientes e até
exceder-lhes as expectativas;

Assegurar uma atengdo adequada aos passageiros
com necessidades especiais.

Assegurar a salide, bem-estar e a seguranga dos
colaboradores no exercicio das suas atividades.

Com os nossos colaboradores:

Fomentar a capacitacdo dos colaboradores,
através de uma aposta forte na motivagdo e
empowerment;

Assegurar a otimizagdo dos recursos humanos,
como forga motora e fonte, por exceléncia, de
criatividade e de energia da organizagdo.

e Adotar uma politica de gestdo ambiental.

Com os nossos stakeholders:

e Dotar uma politica de responsabilidade social.

Com 0 nosso acionista:

e Maximizar o valor para o acionista da

CV Handling.

Com os nossos concorrentes:

e Manter uma postura ética e idénea na gestdo do

nosso negécio.

0 [N
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A importdncia da certificacdo ISAGO-IATA como forma de

@ reconhecimento internacional do trajeto da CV Handling de
?ﬂf IS AGO prestar os seus servigos de acordo com as melhores prdticas de
| mercado.

O alinhamento da CV Handling com as boas préticas
internacionais € uma componente estratégica do seu plano de
relacionamento com os parceiros de negdcio, transmitindo um
sinal claro sobre a importancia da qualidade nos servigos
prestados.

A consolidagdo de processos, assente numa politica de
melhoria continua, com foco na qualidade e seguranga das
operagdes, e um elevado nivel de eficiéncia da gestdo, sdo
pilares estratégicos da atuagdo da empresa.

A certificagdo ISAGO-IATA é o reconhecimento internacional
do esforgo de implementagdo das melhores préticas por parte
da empresa, reforcando a sua imagem perante os seus
clientes, atuais e potenciais.

A CV Handling definiu uma estratégia de certificacdo de forma
faseada, tendo iniciado em 2017, com a certificagdo da escala
do Sal e Corporate.

Em 2021, procedeu-se a auditoria pela IATA, para
efeitos de renovacdo da Certificagdo ISAGO, nas
Escalas do Sal, da Praia e do Corporate.

Em 2021, foi dado mais um importante passo na concretizagdo
desta estratégia, tendo sido auditada, em setembro e outubro,
para a recertificacdo ISAGO-IATA para as escalas do Sal, da
Praia e Corporate.

Os objetivos tragados pela CV Handling passa pela certificagdo
das restantes escalas internacionais, Boa Vista e S. Vicente.

O objetivo da CV Handling passa por ter todas as escalas
internacionais com a certificagao ISAGO-IATA.

Adicionalmente, e em linha com os objetivos identificados
acima, a CV Handling encontra-se a preparar a estrutura
organizacional da empresa de forma a proceder a certificagGes
futuras ao nivel da qualidade (1ISO 9001) e Salde e Seguranca
no Trabalho (1SO 45001).

Relatério de Gestdo e Contas 2021
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Conjuntura econdmica e setorial em 2021

As previsoes do Banco de Cabo Verde, no seu relatério de politicas monetarias, de finais do
més de outubro, indicam que o PIB podera crescer a volta de 5,6% no cenario base e 4,7% no

cenario adverso.

Conjuntura Internacional

No inicio da pandemia de COVID-19 acompanhamos a adogdo, e
adesdo, por muitos paises, de algumas medidas de restricdo para
conter o avango do virus como isolamento e distanciamento social,
lockdown, shutdown e quarentena, que arrastou a economia
mundial para uma rece¢do em 2020. Contudo, de acordo com as
previsGes do FMI, a economia global deve crescer 5,9% em 2021 e
4,9% em 2022, ou seja 0,1 ponto percentual menor para 2021 do que
na previsdo de julho. A revisdo para baixo para 2021 reflete um
rebaixamento para as economias avangadas — em parte devido a
interrupgdes na oferta — e para os paises em desenvolvimento de
baixa renda, em grande parte devido a piora da dinamica pandémica.
Isso é parcialmente compensado por perspetivas mais fortes de curto
prazo entre alguns mercados emergentes exportadores de
commodities e economias em desenvolvimento.

Para a regido Africa Subsariana, apesar de ter sido melhor do que o
esperado, estima-se que o crescimento em 2020 seja o pior ja
registado, de -1,9%, levando a um grande aumento da pobreza. Em
2021, a economia da regido deve retomar a expansao em 3,4%, mais
fraca que os 6% para o resto do mundo, resultado da falta de acesso
as vacinas e espag¢o politico limitado para apoiar a resposta e a
recuperagdo da crise.

A crise sanitaria a esfera global continua a condicionar os indicadores
de desenvolvimento de Cabo Verde e seus principais parceiros,
nomeadamente a zona EU, os EUA e o RU. De acordo com os dados
do FMI, as projec¢des de crescimento para Cabo Verde, foi em 2020,
menos 15%, e para o ano de 2021 e 2022, prevé crescimento de +4%
e +6%, respetivamente, superior a média da regido que é de 3,5%.

@ Cabo Verde @ Sub-Saharan Africa

15,0
10,0
5,0
0,0
-5,0
-10,0
-15,0

-20,0

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Fonte: Perspetiva Econdmica Mundial, outubro de 2021 (imf.org)

Com a evolugdo mais favordvel da atividade econdmica,
aliada a expectativa de alguma retoma do turismo no ultimo

Relatério de Gestdo e Contas 2021 | 13]

trimestre, no pressuposto de controlo da situagdo pandémica
no pais, fundamentam perspetivas econdmicas mais
otimistas para o final de 2021 e para o ano de 2022.

Porém, os ultimos dados estatisticos dao sinais de alguma
retoma da atividade econédmica no pais fruto da reabertura
gradual da atividade econdmica atrelada ao avango
verificado na taxa de vacinagdo no pais, e a escala mundial;
pois, o PIB cresceu 5,6% no primeiro semestre quando
comparado com o periodo homélogo durante o qual foram
decretadas situagGes de estados de emergéncia em todo pais.

Considerando o aumento da procura interna e o aumento do
preco das matérias-primas, tanto energéticas como ndo
energéticas no mercado internacional, era de se esperar o
aumento da inflagdo ja evidenciada. Registou-se aumento no
défice da balancga corrente (8,1% do PIB), o stock de reservas
internacionais liquidas reduziu cerca de 62 milhdes de euros,
a liquidez da economia contraiu, o défice e a divida publica
cresceram 4,6% do PIB e cerca de 157% do PIB,
respetivamente.

Tendo em conta que em 2022 o nivel de incerteza da
evolugdo do contexto pandémico serd ainda elevado, o Banco
de Cabo Verde, no seu relatério de politicas monetarias, de
finais do més de outubro, formula dois cenarios: o cenario
base e o adverso, cujo fator comum, o ritmo de recuperagdo
da atividade turistica, o uso que as familias vdo fazer das
poupangas que acumularam durante o periodo da crise, os
efeitos da crise nos empregos e hipotéticos processos de
faléncias de algumas empresas. Assim, as previsdes para
2022, indicam que o PIB podera crescer a volta de 5,6% no
cendrio base e 4,7% no cenario adverso. Por conseguinte, até
finais de 2022, ndo se prevé uma retoma do PIB ao nivel
atingido antes da crise.

As previsdes ainda apontam para uma taxa de inflagdo de
1,9% no cenario base e 2,7% no cendrio adverso, refere o
citado relatério. Outrossim, aponta para défices na conta
corrente e uma continua redugdo do stock de reservas
externas do pais.

Face as incertezas reinantes, os riscos macrofinanceiros sdo
ainda elevados pelo que as autoridades terdo que reforgar os
mecanismos de acompanhamento e mitigagdo dos efeitos na
economia nacional sabendo que sdo essas as condigdes
necessarias para a retoma sustentada do ambiente
econémico-social.
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Principais Atividades Desenvolvidas no Exercicio de 2021

10.

A nivel das atividades realizadas durante o ano, a
empresa iniciou o ano econdémico aprovando o
instrumento de gestdo previsional o qual considerado
g.b. para fazer face as necessidades projetadas num

ambiente de grande incerteza;

lgualmente, foi aprovado o relatério & contas
referentes ao ano 2020 no qual a empresa registou um
prejuizo na ordem de 543 651 contos quando em 2019

tinha registado lucro na ordem de 575 091 contos;

Deu-se continuidade a execugdo do plano de
investimentos previstos nos IGP 2021, nomeadamente
os equipamentos GSE, a saber, 2 Loaders, 3 Tratores de
bagagem, 1 Trator Pushback, 2 Carros de agua potavel,

1 carro de despejo, 3 GPU;

Conclusdo da obra de edificagio do Hangar de

Manutencgdo na escala de S. Vicente;
Foi nomeado um Novo Administrador Executivo;

Fez-se a reestruturagdo do Gabinete Comercial,
dotando-a da valéncia de gestdo dos clientes, que até

entdo estava na dependéncia DFA;

Com base nas orientagdes estratégicas enunciadas no
plano de negécios 2019-2021, foram negociados os
objetivos operacionais e as atividades para o 2¢
semestre de 2021 cuja revisdo dos mesmos foi feita a

meio percurso.

Foi realizada a auditoria de manutengdo de certificagdo
ISAGO nas escalas do Sal e Praia. Outrossim, a empresa
conseguiu a renovacdo da licenca de prestador de
assisténcia em terra (Handler) cuja vigéncia para mais

cinco anos;

No que respeita aos gastos com o pessoal, fez-se a
reposicdo dos subsidios que tinham sido suspensos
devido ao COVID19. Outras decisGes ligadas aos
enquadramentos do pessoal foram tomadas em sede do

Conselho de administragdo mediante deliberagdo;

Deu-se continuidade as formag&es constantes do Plano
Anual de Formacgdo (formagBes obrigatdrias), exigidas
pela AAC e pelas companhias aéreas, assim como pela
ISAGO-IATA, no ambito das Certificagbes que a CV
Handling é detentora

Relatério de Gestdo e Contas 2021
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11.

Foi prorrogada, até dezembro de 2021, o prazo para a
adesdo ao programa de Pré-Reforma, tendo registado a
adesdo de 9 colaboradores durante o exercicio em
Até 31 de dezembro encontravam-se
total de 31

referéncia.

abrangidos pelo programa um

colaboradores.
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Desempenho Operacional em 2021

Aeronaves assistidas

6 ) 2 mil aeronaves

Passageiros assistidos

3 8 7, 8 mil passageiros

+1% face a 2020 0% face a 2020
-62% face a 2019 -69,3% face a 2019

Carga e Correio

933,9 mil kg

+37% face a 2020
-46% face a 2019

No exercicio de 2021, foram assistidas 6.252 aeronaves, um
ligeiro aumento de 1% face ao exercicio de 2020 e menos 62%
face ao registado em igual periodo de 2019, contrariando a
tendéncia que vinha sendo registada desde 2016. No periodo
2016-2019, verificou-se um crescimento acumulado de 17% no
total de aeronaves assistidas nos aeroportos nacionais.

As Escalas do Sal e da Boavista, tiveram menos voos que em
2020, -16% e -43% respetivamente, por se tratar de Escalas de
voos essencialmente turistico. J& as outras Escalas registaram
variagGes positivas face ao ano de 2020. Comparativamente ao

ano de 2019, podemos verificar que o trafego de aeronaves se
situou nos 38%, com menos 10.351 movimentos de aeronaves.

Gréfico 1- Evolugdo de aeronaves assistidas

17799 15970 16603
N_6207 6252
2017 2018 2019 2020 2021

Quadro 2 - Evolugdo de aeronaves assistidas por escala

Aeronaves Assistidas 2021 2020 2019

Escala Sal 1968 2345 6 634
Escala Praia 2559 2122 4810
Escala Boavista 390 688 2334
Escala S. Vicente 870 660 1851
Escala S. Filipe 308 263 616
Escala S. Nicolau 78 66 216
Escala Maio 79 63 142
Total 6252 6207 16603

Ndo obstante a abertura das fronteiras ao trafego comercial, a
retoma foi mais lenta do que a prevista, tendo comegado em
julho e com maior impacto a partir de outubro de 2021, isto
devido ao aparecimento de novas variantes do virus do SAR-COV-
2, que obrigaram a novas medidas de conteng¢do da propagac¢do
por parte dos paises da Europa, mormente o principal mercado
emissor do turismo para Cabo Verde, o Reino Unido.

Relatério de Gestdo e Contas 2021
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Var. 2021/20 Var. 2021/19

Valor Valor

=377  -16% -4 666 -70%
437 21% -2 251 -47%
-298 -43% -1944 -83%
210 32% -981 -53%
45 17% -308 -50%
12 18% -138 -64%
16 25% -63 -44%

45 1%

Gréfico 2 — Evolugdo mensal de aeronaves assistidas
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Quanto ao mercado doméstico, registou-se +471 voos que em
2020, um aumento de 18,8%. A excegdo da Escala da Boavista, as
operagdes domésticas cresceram em média 23%, registando 135
operagdes contra os 239 que se tinha registado em 2020 (-
43.5%).

Quadro 3 — Evolugdao de aeronaves assistidas por escala mercado
doméstico

set out dez

jul

ago nov

Total

RAI 87 70 91 98 85 98 112 152 152 138 141 149 1373
A retoma das operagdes domésticas vem evoluindo VXE 29 20 27 32 25 32 35 65 66 58 58 63 510
positivamente desde julho de 2021, esperando que em 2022,
A ; | ; SID 21 18 22 24 18 31 29 65 66 69 63 72 498
atinja ja o volume registado nos anos pré-pandemia.
SFL 19 17 21 28 21 20 26 33 32 27 28 34 306
BYC 11 9 11 12 10 13 12 14 12 10 10 11 135
Gréfico 3 — Evolugdo mensal de aeronaves assistidas (op. domésticas)
MMO 5 4 4 6 5 4 5 9 8 11 9 9 79
496
486 sjg ==mAN02020 e A0 2021 SNE 4 5 6 5 5 4 5 9 10 8 9 8 78
Total 176 143 182 205 169 202 224 347 346 321 318 346 2979
347 346 5 4o 346 ota
176 170
Quadro 4 - Evolugdo de aeronaves assistidas por escala
. o Var. 2021/20 Var. 2021/19
Passageiros Assistidos 2021 2020 2019
Valor % Valor %
Escala Sal 121207 160197 509 559 -38 990 -24% -388352  -76%
Escala Praia 162876 100735 313513 62 141 62% -150637  -48%
Escala Boavista 25 467 68972 261058 -43 505 -63% -235591  -90%
Escala S. Vicente 56 491 41160 125086 15331 37% -68 595  -55%
Escala S. Filipe 16 134 11158 32413 4976 45% -16 279 -50%
Escala S. Nicolau 3082 2437 10719 645 26% -7637  -71%
Escala Maio 2 638 1995 5931 643 32% -3293 -56%
Total 387895 386654 1258279 1241 0% -870384 -69%
Quanto a passageiros, foram assistidos 387.895 passageiros, Grafico 4 — Evolugdo de passageiros assistidos
guase o mesmo valor registado em 2020, contudo representando
menos 69% comparado com 2019. 1280661 1241730 1258279
A excecdo das Escalas do Sal e da Boavista, foram registadas
variagOes positivas superiores a 26%, enquanto nestas duas
escalas ficaram aquém do volume registado em 2020, em -24% e 6 654 387 895
-63%, respetivamente.
Comparativamente ao exercicio de 2019, o volume de
2017 2018 2019 2020 2021

passageiros atingiu os 31% do registado em 2019, com maior
impacto nas escalas cujo trafego é essencialmente turistico.

Relatério de Gestdo e Contas 2021
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Tendéncia diferente teve a Carga e o Correio que aumentaram
37% face a 2020 e atingiu os 54% do volume registado em 2019.

Durante o ano 2021, a carga aérea aumentou cerca de 22%, face
ao ano de 2020, enquanto o Correio registou mais 89%, face ao
mesmo periodo.
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. Grafico 5 - Evolugdo de Carga movimentada (kgs)
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Com a pandemia a carga viu-se reduzida em 61,6% em 2020,
enquanto em 2021 a redugdo situou-se em 53%, face a 2019.

O movimento de carga ocorre essencialmente nas escalas
internacionais da Praia e Sal, que em conjunto representaram em
2021 cerca de 79% do total de carga movimentada em Cabo
Verde.

No caso do movimento de correios, verificou-se também um
aumento na ordem dos 89% face a 2020 e situou-se nos 82% do
volume registado em 2019.

Grafico 6 — Evolugdo de Correio movimentado (kgs)
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O movimento de correios ocorre essencialmente na escala
internacional da Praia, que em 2021 foi responsavel pela
movimentacdo de 142.893 kgs de correio, cerca de 51% do total
de correio movimentado em Cabo Verde. Quando comparado
com 2019, a escala da Praia movimentou menos 57.210 kg de
carga (-29%).

De ressalvar que a movimentagdo de carga e correios, representa
um segmento com relevancia diminuta em termos financeiros,
apesar de exigir equipamentos e uma estrutura dedicada ao
mesmo.

Quadro 5 - Evolugdo de carga movimentada por escala

Var. 2021/20

Var. 2021/19

Carga 2021 2020 2019
Valor Valor
Escala Sal 54 587 151 976 446 026 -97 389 -64% -391 439 -88%
Escala Praia 441688 271833 648 714 169 855 62% -207 026 -32%
Escala Boavista 4737 19 377 66 455 -14 640 -76% -61 718 -93%
Escala S. Vicente 143 533 86 150 214 246 57 383 67% -70 713 -33%
Escala S. Filipe 5139 1519 5631 3620 238% -492 -9%
Escala S. Nicolau 1907 1936 6 489 -29 -1% -4 582 -71%
Escala Maio 794 586 3 024 208 35% -2 230 -74%
Total 652 385 533377 1390 585
Quadro 6 — Evolugdo do Correio movimentado por escala (kgs)
Var. 2021/20 Var. 2021/19
Correio 2021 2020 2019
Valor % Valor %

Escala Sal 50 623 26 117 56 226 24 506 94% -5 603 -10%

Escala Praia 142 893 73 244 200 103 69 649 95% -57 210 -29%

Escala Boavista 9758 6470 5155 3288 51% 4 603 89%

Escala S. Vicente 59 839 36 905 70 406 22 934 62% -10 567 -15%

Escala S. Filipe 8 620 966 3936 7654 792% 4684 119%

Escala S. Nicolau 6 800 4 895 7 434 1905 39% -634 -9%

Escala Maio 3 009 579 1404 2430 420% 1605 114%

Total 281 542 149 176 344 664 132 366 89% -63 122 -18%
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Desempenho Econdmico em 2021

Volume de negdcios EBITDA

698.818 contos

-3,6% face a 2020 -56,8 face a 2020
-65,3% face a 2019 -125,4% face a 2019

_226.651 contos

Resultado Liquido

_368-368 contos

-32,2% face a 2020
-164,1% face a 2019

A retoma da atividade aeroportudria, em 2021, foi mais lenta
do que se previa, deteriorando o ambiente de mercado, como
resultado da pandemia da Covid-19 e consequentemente o
impacto negativo nos resultados da CVH nos ultimos dois anos
(2021 e 2020). Ndo obstante o ligeiro aumento no trafego de
aeronaves, +1%, o volume de negdcios foi inferior ao do
registado em 2020, em 3,6%; pois, em 2021, a empresa criou
um programa de incentivos a retoma da atividade turistica,
oferecendo descontos comerciais especiais as companhias
que decidiram retomar as operagGes, e a promog¢do do
turismo interno, fomentando o mercado doméstico.

A CVH criou um programa de incentivo a retoma do
turismo em sintonia com as politicas e orientagoes do
Governo de CV.

A semelhanca do ano de 2020, em 2021, os efeitos da
pandemia continuaram a fazer-se sentir, tendo a empresa
registado uma quebra no volume de negécios na ordem de -
3,6% face ao ano de 2020 e - 65,3% face a 2019, traduzido
numa perda de 25.352 contos e 1.289.179 contos,
respetivamente, interrompendo o ciclo de crescimento
registado no periodo entre 2016 e 2019, cuja média anual era
de 15%, e o qual permitiu a empresa consolidar-se em termos
econdmicos e financeiros, tornando-se numa das empresas de
referéncia em Cabo Verde.

Gréfico 7 — Evolugdo do volume de negdcios (mECV)
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A CV Handling atingiu, em 2021, um EBITDA negativo de
226.651 contos, representando uma melhoria de 56,8% face
ao registado em 2020, o equivalente em valores absolutos a -
298.029 contos. Comparativamente ao ano de 2019, o EBITDA
de 2021, registou uma variagdo negativa na ordem de 125%,
perfazendo em termos absolutos a uma variagdo de 1.120.132
contos.

No periodo 2016-2019 o EBITDA da CV Handling apresentou
um crescimento de 697 mil contos (+354%), o que se tinha
traduzido num crescimento médio anual de cerca de 66% ao
ano.

Grafico 8 — Evolugdo do EBITDA
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Em termos liquidos, a empresa apresentou um resultado
negativo de 342.212 contos, 0 que representa uma variagao
positiva face aos resultados de 2020, na ordem dos 37,1% e -
159,5% comparado com 2019.
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Quadro 7 — Performance Econémica (em contos)

Var. 2021/20 Var. 2021/19

Performance Econémico 2021 2020 2019
Valor % Valor %
Volume de Negdcios 698 818 724 570 2013749 (25 752) -4% (1314 930) -65%
Gastos Operacionais 821 041 777 040 1128542 44 001 6% (307 501) -27%
EBITDA (226 651) (524 679) 893 482 298029 -57% (1120132) -125%
EBIT (399 184) (677 425) 748 333 278241  -41% (1147517) -153%
Resultado antes de Imposto (RAI) (422 659) (693 915) 739142 271257 -39% (1161801) -157%
Resultado Liquido (368368) (543 651) 575091 175284 -32% (943459)  -164%
Ano 2021 Ano 2020 Ano 2019
Margem EBITDA
e -32% ‘-72%' 44%
Margem, Operacional (EBIT
gem, =P S0, -57% ‘ -93% ’ 37%
i
Peso da estrutura de pessoal nas vendas
e | 83% 76% 31%
|
148 126%
Peso dos Gastos Operacionais no EBITDA 362
Peso dos gastos operacionais no EBITDA -11% -3% 1%

Tendo presente que a atividade de assisténcia em escala é de
utilizagdo intensiva de recursos humanos, os gastos com
pessoal representam uma das principais componentes dos
gastos operacionais da empresa.

Em 2020 e 2021, ndo obstante os efeitos da pandemia, a CV
Handling ndo aderiu ao programa de lay-off simplificado (uma
das medidas de mitigagdo dos efeitos da covid-19, adotada
pelo Governo de CV), mantendo os postos de trabalho,
totalizando

Relatério de Gestdo e Contas 2021
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assim, em 31 de dezembro, 509 colaboradores. Com efeito, o
peso dos gastos com pessoal no volume de negdcios da CV
Handling atingiu 83%. Em 2020 e 2019, este indicador era de
76% e 31%, respetivamente.

O peso dos gastos operacionais no EBITDA, aumentou em
2021, atingindo os 362%, em consequéncia do aumento de
gastos com pessoal e dos fornecimentos e servigos externos,
nomeadamente com a reposicdo dos subsidios que tinham
sido suspensos em 2020, e a redugdo do volume de vendas &
prestacdes de servicos em 2021.
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Desempenho Financeiro em 2021

Cash flow operacional

_76.820 contos

Free cash flow

-243% face a 2020 -19,9% face a 2020
-123,9% face a 2019 -200,7% face a 2019

-167.756 contos

Liquidez geral

63,3%
-30,4% p.p. face a 2020
-103,5 p.p. face a 2019

A retoma da atividade foi mais lenta do que o esperado em
2021, consequéncia do surgimento de novas variantes que
obrigou a novos confinamentos e medidas restritivas impostas
as viagens. A empresa viu-se obrigada a adaptar-se e
ajustando a sua gestdo para garantir a sustentabilidade
econdmica e financeira.

A COVID-19, impactou os cash-flows operacionais,
de investimentos e de financiamento com impactos
diretos na gestdo da tesouraria.

Em termos financeiros, os indicadores deterioraram-se face a
2020 e 2019, justificado essencialmente com a quebra da
atividade nos ultimos dois anos e com a manutengdo dos
custos de estrutura operacionais. O indicador de solvabilidade
baixou dos 140,5 % em 2019 para 28,2% em 2021 (em 2020 foi
de 58,2%), o endividamento aumentou de 12%, em 2019, para
24,3% em 2021. O passivo total da empresa viu-se aumentado
em 20% face a 2020 e 70% face a 2019.

A autonomia financeira, viu-se reduzida para 22,0% em 2021,
com um decréscimo de 14,8 p.p. comparativamente com os
36,8% de 2020. Comparativamente a 2019, houve um
decréscimo de 36,4 p.p., que era de 58,4%.

Os efeitos da pandemia continuaram a fazer-se sentir a nivel
dos cash-flows operacionais, que se situaram nos -76.820
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contos em 2021, menos 130.383 contos comparativamente
aos cash-flows operacionais gerados em 2020, justificado pelo
volume de atividade que ainda viu-se reduzido em 3,6% face a
2020 e uma redugdo de 65,3% quando comparado com o ano
de 2019.

No periodo 2016-2019, a trajetdria de refor¢o de cash flow
operacional apresentou-se robusto, tendo-se verificado um
aumento de cerca de 158 mil mECV (+97%), consequéncia de
um crescimento médio anual de 25%, que até entdo se vinha
verificando.

O free cash flow foi negativo na ordem dos 167.756 contos,
contudo inferior ao registado em 2020 que foi de 209.309
contos.

Grafico 9- Evolugdo do cash flow operacional (mECV)
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Grafico 10- Evolugdo do free cash flow (mECV)
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Quadro 8- Evolugdo performance financeira (mecv)

Ano
2019

Cash Flow Ano 2021 Ano 2020

Var. 2021/20

Valor

Var. 2021/19

Cash Flow Operacional -76 820 53562 321307 -130383 -243% -398 127 -124%
Cash Flow de Investimentos -116 196 -358974 -164 271 242778 -68% 48 075 -29%
Cash Flow de Financiamento 25 260 96 103 9579 -70 843 -74% 15 680 164%
Free Cash-flow -167 756 -209309 166 615 41 552 -20% -334 371 -201%

A Liquidez geral da empresa em 2021 situou-se nos 80,5%, registando uma redug¢do de 10,7 p.p. face a 2020 e 116,7 p.p. quando
comparado com 2019. Relativamente a liquidez imediata, esta situou-se em 17,9% (em 2020 era de 33,9% e em 2019 de 64,7%),
verificando-se que a empresa tem atualmente disponibilidades para fazer face a 17,9% de todo o seu passivo corrente.

Indicadores de Liquidez

Imediata (Disponibilidades/Passivo curto prazo)
Reduzida ((Ativo curto prazo - Inventdrios) /Passivo curto prazo)

Geral (Ativo curto prazo/Passivo curto prazo)

Indicadores de Endividamento e Estrutura de Capital

Solvabilidade (cpr/pPT)
Autonomia Financeira (CPr/AT)

Debt to Equity (PT/CPr)
Peso relativo do passivo bancdrio (Emprest. Bancérios /Ativo Total)

Indicadores

Ano 2021

Ano 2019

Ano 2021 Ano 2020

17,9% 33,9% 64,7%
77,6% 83,2% 194,4%
80,5% 91,2% 197,2%

Ano 2020

Ano 2019

Ano 2021

27,0% 58,2% 140,5%
21,2% 36,8% 58,4%
370,7% 171,7% 71,2%
24,9% 21,6% 12,0%

Ano 2020 Ano 2019

Indicadores de Rendibilidades

RCP - Rendibilidade dos Capitais Préprios
Resultado Liquido / Capital Préprio

ROA - Rendibilidade Operacional dos Ativos
Resultado Operacional / Ativo

REA - Rendibilidade Econémica do Ativo
EBIT/Ativo
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-81,5%

32,8%

-18,8%

-66,3% 36,1%
32,5% 73,8%
-30,4% 27,4%
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Execucdo do Plano de Investimentos

Dando continuidade ao seu programa de modernizagdo e renova¢do dos equipamentos GSE’s, no
exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, a empresa investiu o montante de 101.249 mECV,
correspondente a uma Taxa de Realizagdo de 106,9% relativamente ao valor previsto nos IGP’2021.

Grafico 11- Evolugdo de investimentos (mECV)
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Quadro 9- Investimentos realizados(mECV)

Programa de Investimentos 2020 2019

A sustentabilidade dos investimentos efetuados pela
empresa sdo uma preocupagéo presente na execugéo da

. . Edificios e Outras Construcées 0 0 167

estratégia da CV Handling. Equipamento Basicos e Ol(jtros 702 0 5087

Equipamentos Administrativos 805 2325 6 057

No periodo 2016-2021, a CV Handling efetuou um volume de Programas de Computadores 0 0 550

investimentos total de 1.313.192 contos, maioritariamente Outros Ativos 99743 279185 210416
concentrado na sua frota de equipamentos GSE.

Investimento Total 101 249 281 510 222 277

Em 2021, o volume de investimentos realizados, atingiu o
montante de 101.249 contos, representando cerca de 106,9%
do previsto inicialmente nos IGP 2021, que eram de 94.731
contos.

A empresa tem vindo a acompanhar as alteragGes funcionais e
regulamentares nos aeroportos nos Ultimos anos que tem
exigido uma adequagdo do programa de investimentos, dos
quais se destacam as alteragGes regulamentares da prestagdo
de servicos a pessoas de mobilidade reduzida (PMR), que
exigiu o reforgo de diversos equipamentos.

E__—\
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Gréafico 12— Investimentos por Escalas (mECV)
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A escala do Sal foi responsavel por cerca de 42% do total de Quadro 10 - Principais investimentos na frota de GSE concluidos

em 2021 (mECV)

investimentos realizados em 2020/21, com o montante a
situar-se nos 91.933 mECV, destacando-se o refor¢co dos GSE
com mais 4 tapetes de bagagem, 1 trator pushback Trepel
Challenger 280, 2 GPU TLD, 2 tratores de bagagem, 1 carro de Descricdo
despejo e 1 carro de dgua potavel

Na escala da Boavista, os investimentos realizados totalizaram

62.193 mMECV, representando 29% do volume de Equipamentos de assisténcia em Escala 17 212 890
investimentos 2020/21 os quais referem-se a 1 loader Trepel, Loader Trepel Champ 70W 3 80 899
2 tapetes de bagagem, 1 carro de despejo e 1 trator de
bagagem para o reforgo da capacidade de resposta a demanda Tapetes motorizados marca EINSA 6 52934
da escala.

Carro de Despejo TLD-WSP-900 2 25368
Na Escala da Praia, com cerca de 15% do volume de
investimentos, destacamos 1 loader Trepel e um trator de Tractor Pushback Trepel Challenger 280 1 24715
bagagem.

Trator de Bagagem TLD JST-30 4 19 246
A escala de S. Vicente com 12% do volume de investimentos, p B

Carro de Agua Potavel TLD-LSP-900-V 1 9730

é de se destacar 1 loader Trepel.

Em 2020, ficaram concluidos os investimentos no setor de
PMR, com o reforco dos meios de transporte, sinalética e
adaptagdo das infraestruturas aeroportudrias ao transporte de
pessoas com mobilidade reduzida. Foram contempladas as
escalas internacionais com viaturas adaptadas e foram
adquiridas e distribuidas cadeiras de rodas para todas as
escalas

\
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Balango Social

O foco da CVH é assegurar a continuidade das operacoées para garantir o alinhamento e uma
prestagdo de servico de assisténcia em escala, incorporando as melhores prdticas operacionais da
industria e cumprindo com os requisitos Safety e Security, reconhecendo a importéncia e o papel dos
seus recursos humanos para o cumprimento dos objetivos através da aposta constante na formagdo

e capacitacdo dos colaboradores.

Os recursos humanos sdo dos principais ativos de uma
organizagdo, sendo fundamental para o sucesso da atividade
que a sua gestdo seja realizada de forma articulada com o
contexto do negdcio e que contemple todas as componentes
intrinsecas e dinamicas associadas, que constituem os
elementos de uma politica integrada de gestdo de recursos
humanos.

Neste sentido, os indicadores de recursos humanos visam
informar a realidade e caracteristicas de recursos humanos de
modo a facilitar a avaliagdo e defini¢do das atividades a serem
desenvolvidas, projetando ac¢Ges e identificando os
obstaculos, as ameagas e as tendéncias para todos os setores.

Considerados indispensdveis para a gestdo, os indicadores
precisam ser mensurados corretamente. Pois, podem ndo ser
o suficiente para garantir o sucesso e o crescimento da
empresa, por isso, é fundamental que os gestores tenham
claro quais sdo os Indicadores de desempenho a serem
adotados e que os utilize para qualificar e aprimorar os
resultados, as préticas e as rotinas.

O quadro de pessoal da CV Handling a 31 de dezembro de
2020 era composto por 509 colaboradores, sendo 478 no
ativo e 31 em pré-reforma. Comparando com o ano 2019, o
quadro de pessoal era de 541 colaboradores, sendo 26 pré-
reformados.

Grafico 12— Evolugdo do n2 de colaboradores
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Quadro 11 - Detalhe de colaboradores

Colaboradores

Ativos
Cedidos
PMR

Total ativos

Pré-reforma

Total
A variagdo de mais 19 colaboradores, em relagdo a 2020,
prende-se com as novas contratacGes para fazer face a
demanda da retoma das atividades, que aconteceram ja no
final do ano.
Grafico 13 - Distribui¢do de Colaboradores
190
158 155
14
146 134 5
7
62 63 6
II 32 32 32
6 6 6 10 10 10
_ N ..
(@] @) = L — o)
& S = a &5 b
E wv
Relatdrio de Gestdo e Contas 2021 | 28|

2021

442

32
478
31

509

9 8 8

w

=
n

2020
422
32
459

31

490

55 51 48

w
x

>

490

2020

509

2021

Var. 2020/19

Valor %

473 20 5%
5 1 -20%
37 0 0%
515 19 4%
26 0 0%
541 19 4%
m2021
31 31 26 2020
] 2019

(%]

(@]

©

] ©

v £

& 5

9

()

o

E ISAGC



A '\
CVHANDLING
y

De uma maneira geral, o sector da aviagdo civil ¢ um sector
com forte presenga masculina. Este fendmeno é espelhado na
CV Handling, onde a 31 de dezembro de 2021, 61% dos
colaboradores no ativo sdo do género masculino e 39% do
género feminino

Em termos de estrutura etdria, a média de idades dos
colaboradores da CVH, com referéncia a 31 de dezembro de
2021 era de 37 anos. Em 2019 a média de idades era de 36
anos.

As escalas mais jovens continuam sendo as da BVC e SFL com
uma média de idades de 34 anos.

E desejavel que as empresas tenham média de idade jovem,
uma vez que o0s estes tém mais apeténcia para processos de
mudangas da cultura organizacional, o que, em regra, é mais
dificil com colaboradores com idade mais avangada, devido a
resisténcia.

A media de antiguidades, a 31 de dezembro de 2021, na CV
Handling, era de 10 anos. Dos colaboradores ativos, 47% (224)
tém um tempo de servico compreendido entre 0 e 5 anos e
19% (90) tem tempo de servigo superior a 20 anos.

No que se refere as habilitagGes literdrias, podemos verificar
que a 31 de dezembro de 2021, 79% dos colaboradores tinham
0 ensino secunddrio e 8% o ensino superior

Ensino Basico 4 52 56
Ensino Secundario 158 219 377
Sem informagdo 7 7
Ensino Superior 27 11 38
Total Geral 188 288 478

Considerando o negécio da CV Handling e a sua atividade, ndo
é relevante que a taxa de tecnicidade seja inferior a taxa dos
colaboradores com ensino secunddrio.

Analisando a escolaridade em relagdo ao género, observamos
que é evidente a prevaléncia do género masculino, com ensino
secundario. Entretanto, no que se refere ao ensino superior a
prevaléncia é do género feminino.

Grafico 14 — Desagregacdo dos colaboradores ativos por género
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Quadro12 — Média de idades dos colaboradores por escala

Média de Idades

ESCALA '
2021 2020 2019
BVC 34 33 32
MMO 41 40 39
RAI 38 38 37
SEDE 40 42 42
SFL 34 33 32
SID 38 38 36
SNE 38 36 35
VXE 38 38 38
Média Global 37 37 36
Grafico 15 — Antiguidade dos colaboradores na empresa
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Grafico 16 — Escolaridade dos colaboradores na empresa
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Objetivos Estratégicos 2022

Dado a deterioragdo no ambiente de mercado, desde 2020,
como resultado da pandemia da Covid-19, e consequente
impacto negativo dos resultados da CVH, o principal objetivo
é o de garantir a sustentabilidade econémico e financeira e
consequentemente a continuidade das operagdes da
empresa.

Os investimentos estdo dimensionados a atual conjuntura,
necessarios para garantir o alinhamento e uma prestagdo de
servigo de assisténcia em escala incorporando as melhores
prdticas operacionais da industria e cumprindo os requisitos
de safety e secutiry. A estratégia, com foco nos Clientes, no
Negécio e na Gestdo Financeira, continuard assente em 2
pilares:

1. Qualidade do Servigo Prestado: O controlo de
qualidade como fungdo crucial numa organizagdo
como a CV Handling, nomeadamente da atitude e do
desempenho dos colaboradores, enquanto
marcadores das impressGes favoraveis deixadas aos
clientes. Com efeito, tudo gira, portanto, em torno
do “controlo de qualidade” e do desempenho
articulado e concertado Qualidade/Operac¢des na
garantia de um desempenho operacional de
exceléncia.

2. Gestdo de Recursos Humanos: Tal como referido
atras, a qualidade, num prestador de servigos, como
a CV Handling, é percebida e diretamente
proporcional ao desempenho das pessoas na
organizagdo. Assim, o reconhecimento da
importancia do papel dos seus recursos humanos é
fulcral para o cumprimento dos objetivos da
empresa, através de colaboradores qualificados,
motivados e alinhados com as exigéncias da nova
realidade.

Relatério de Gestdo e Contas 2021
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Proposta de aplicagao de resultados

A CV Handling encerrou o exercicio findo em 31 de dezembro de 2021 com um Resultado Liquido de Impostos negativo, no valor de
368.368 MECV (Prejuizo). Assim sendo, ndo havendo lucros a distribuir, o resultado liquido devera ser transferido para resultados
transitados.

A e
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Demonstrag¢oes Financeiras

5
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Demonstragdes Financeiras

Balango

Balancgo a 31 de dezembro de 2021 e 2020

U=mECV
Ejﬁlgaz Rabricas skl
31/dez/21 31/dez/20
ATIVO f
i Ativo ndo corrente E
43 I Ativos Fixos Tangiveis
| 431 Terrenos e recursos naturais - | x
| 432 Edificios e outras construcges 4 33272 ‘ 1079
i 433 Equipamento Basico 4 749931 | 694 593
! 434 i Equipamento de transporte 4 29779 | 38402
435 I Equipamento administrativo ks 11939 14673 |
437 | Outros ativos tangiveis a 6047 4433
45 Investimentos em curso 4 29748 183 306
| 860 716 936 486
: 44 Ativos Intangiveis l
| 443 Programas de computador 5 - 119
' 446 Outros ativos intangiveis ! - -
| - 119
26 Outras contas a receber ' 12 304 581 | 278359 |
264 Ativos por impostos diferidos 6 | 242 856 188 565 '
24 1 Estado e outros entes publicos !
26 Outras contas a receber
45 ’ Ativos ndo correntes detidos para venda
| Total de ativo nfo corrente 1498153 1403530
Ativo corrente i
3 Inventarios I
32 Matérias-primas subsididrias e de consumo em curso T 1679 | 45 287
; 36 Matérias-primas subsididrias e de consumo 7 _ 20842 26 662 |
21| Clientes 8 | 319359 | 276470
22 Adiantamento a Fornecedores g 1065 1317 |
i 24 Estado e outros entes plblicos 10 106 686 138107 '
i 26 Outras contas a receber 12 15578 30751
' 262 Diferimentos 12 5 24589 | i)
27 | Pessoal 12 ! a4 ' =
lie12 I Caixa e depositos bancarios 2 | 139908 I 307 348
l ! i
i : Total de ativo corrente . 629750 825942
| ‘ | 5
 Total do Ativo | 2127902 2229472

’

As notas 1 a 26 fazem parte integrante destas demonstragées financeiras

Y tr
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U=mECVY
Ez:;gaz Ribricas Yalores
31/dez/f21 31/dez/20
| |
| CAPITAL PROPRIO E PASSIVO .
I I Capital proprio |
l 52| Capital realizado 13 188000 188 000
586 | Reservas legais 13 46 617 46 617
58 Outras reservas 13 1129508 1129508
59  Resultados transitados {543 651) -
I Resultado liquido do periodo (368 368) (543 651)
Total do capital préprio 452 106 I 820474
Passivo | :
Passivo ndo corrente |
23 Financiamentos obtidos 15 463 214 395 092 I
25 Acionistas 11 253 098 -
29 Provisdes 14 177 257 107 947
Total de passivo ndo corrente 893 570 503 039 |
‘ |
| Passivo corrente !.
21 Adiantamentos de clientes 8 22091 9212
22 Fornecedores 16 305328 | 233 362 |
| 24 i Estado e outros entes pliblicos 10 16 809 15436 ‘
| 25| Acionistas 11 142 447 379 647
23 Financiamentos obtidos 15 65742 85576
26 i Qutras contas a pagar 17 201708 ! 157 998
27 Pessoal 17 - 395 |
29| Pprovisges 14 28100 | 24333
| Total de passivo corrente 782 227 905959
| | |
Total do passivo 1575797! 1408998
 Total do capital préprio e passivo S 2127902 2229472

A N
1
-
N
b=
Jorg& Benchimol Dufrte

[4
Fernando LJrge L. Sousa Presidente

O Conselho de Administracdo

Diretor Financeiro

Anténio Carlos Brito Pinheiro

Administrador Executivo
A

; i ;'ﬁ}f{:ﬂ/r

Samira !(pencer pes

Administradora ndo Executiva
As notas 1 a 26 fazem parte integrante destas demonstragées financeiras
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Demonstragdo de resultados

Periodo compreendido entre 1 de janeiro e 31 de dezembro de 2021 e 1 de janeiro e 31 de dezembro de 2020

U=mECV
DESCRICAO HofAS oS e
¢ i | 31/dez/21 | 31/dez/20
| | o]

Vendas e Prestagdes de Servicos ! 18 [ 698 818 | 724 570

Resultado operacional bruto ) 698 818 724 570

Fornecimento e servicos externos 19 | {238 988) | (228 433)
Valor acrescentado bruto ; 459 831 496 138

Gastoscompessoal 2 ' (582 053) (548 608)

Imparidade de dividas a receber (perdas/reversges) . 8el12 | (27460) (358 255)

ProvisGes S | 14 | (112 224) (75 387)

Outros rendimentos e ganhos _ _ 21 | 49 865 30941

Outros gastos e perdas - 22 f (14 610) (69 508)

Resultados antes de depmtlagﬁes; anéﬁfﬁza;ﬁes, -

perdas/ganhos de financiamento e impostos | (226 651) (524 679)

Gastos/Reversdes de depreciacdo e de amortizagdo 4e5 | (172533) (152 745)

Resultado operacional (antes perdas/ganhos de '

financiamento e impostos |

postos} | : | (399 184) (677 425)

| Juros e ganhos similares obtidos _ 23 | . 399 644
! Juros e perdas similares suportados | _33_ ~ (23874) (17 134)
Resultado antes de impostos _ . : (422 659) (693 915)
' Imposto corrente sobre r'_e__l__'l_gl_'i_r_-r_ig _n_t-*.oé_d'o periodo ___“ _  10e24 ' 5

Imposto diferido sobre rendimentos do perfodo ; 6e24 54 291 150 264
Resultado liquido do periodo T | (368 368) (543 651)

Resultado por agdo basico . | (1,96) (2,89)

O Conselho de Administragdo

] g V‘;‘L

[\
Jorgé&eﬂf‘gi’moi uafte
Presidente
Ferﬁa’n'do Jorge L. Sousa ;

Anténio Carlos Brito Pinheiro
Administrador Executivo

V4
[ .fflu‘}/f'(/.!
Sa m1ra;épen€er Lopes
Administradora Ndo Executiva

Diretor Financeiro

As notas 1 a 26 fazem parte integrante destas demonstragdes financeiras

—
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Demonstragdo de fluxos de caixa

Periodo compreendido entre 01 de janeiro e 31 de dezembro de 2021 e 01 de janeiro e 31 de dezembro de 2020
U=mECV

DESCRICAD NOTAS | 31/dez/21 31/dez/20

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Recebimentos de clientes i 765 251 999 012
Pagamentos a fornecedores i ; (304 628) (363 006)
Pagamentos ao pessoal : (535 449) {538 208)
Caixa gerada pelas aperqg-ﬁes (74 826) 97 798 |
Pagamento/ recebimento do imposto sobre o rendimento | - (28 517)
Outros recebimentos/ pagamentos | (1994) (15 719)
Fluxos de caixa liquidos das atividades operacionais | | (76 820) 53 562
I
Fluxos de caixa das atividades de investimento ) I
Pagamentos respeitantes a: e 1 .
ativos fixos tangiveis R | (116196) (358 974)
| !
Fluxos de caixa liquidos das atividades de investimento e 3 (116 196) (358 974)
|
Fluxos de caixa das atividades de ﬁnanciamei-_nt_o____ - _ _ ___ I
Recebimentos provenientes de: S (R (S
Financiamentos obtidos - | 43732 152268
= = = :
Pagamentos respeitantes a: | |
Financiamentos obtidos o 5 _ (10 610) (11 761)
Juros e gastos e similares - | j (7 862) (4 404)
Dividendos ) _ . _ - {40 000)
Fluxos de caixa liquidos das atividades de financiamento 5 | 25260 96 103
| |
Variagdo de caixa e seus equivalentes | | (167 756) (209 309)
Efeitos das diferencas de cambio _ ! 316 (227)
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo ) ] I ; 307 348 516 883
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo | 2| ~ 139908 307 348
Detalhe da Caixa e equivalentes d-_e caixa ] | I _
Caixa _ _ i | 87 174

Depésitos bancérios - | | 139820 307 174

2 : W@ 307 348
0 Conselho de Administragdo ' ).L,L-g/

Diretor Financeiro /k;ge‘fenahim | Dugrte
Presidente

(Fernaﬁo]orge L. Sousa =]

S~
P

Antoénio Carlos|Brito Pinheiro
AdministradorExecutivo

/]

.’; (')-2&:",-”1
Samira Sf)encer Lopes
Administradora ndo Executiva

As notas 1 a 26 fazem parte integrante destas demonstracées financeiras
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Demonstragdio de alteragées no capital préoprio

Feriodo compreendido entre D1 de janeiro e 31 de dezembro de 2021 U= mECV

tal praprio atribuldo aos detentares do capital

ltad

. Reserva a5 -
DESCRICAO Wancees it tguido Total
Legais Reservas

Periodo

POSICOES NO INICIO DO PERIODD 2021 ~ s . 188000 46617 1129508 (543 651) 820473 :

R |

| ALTERACDES REFERENTES A RENDIMENTOS E GASTOS RECONHECIDOS NO PERIODO | I e | | [
Resultada Liguido do periodo oo R —— | = | = | (368 368) _ {368 368_]_!

| Aplicagio dos Resultados de 2020 B o . - (543651) | i S
RESULTADO EXTENSO — s : : - Gmen 1 (268368)

| OPERAGOES COM DETENTORES DE CAPITALNO PERIODO ) | | ) DI A ] ' |
| Distribuig3o :Iuihr'adendﬁ.? — |

| | 188000 46617 1129508 (543 651)
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Periodo compreandido entre 01 de janeiro & 31 de dezembro de 2020

U= mECV

Capital proprio atribuido aos detentore

Resultado
Liguide do
Periodo

DESCRIGAD : Capital Reservas Qutras Pesul.:.ad
Realizado Legais ‘ R as Transitados

POSICOES NO INICIO DO PERIODO 2020 188000 46617 784453

- 575001 1594 161
ALTERACOES REFERENTES A RENDIMENTOS E GASTOS RECONHECIDOS NO = -
PEnlom e — it 1 et S N Do a—
Resultado Liquido do periodo ] | | - - - - £ [543651)  [543651)
Aplicagdo dos Resultadas de 2019 S . . = 2 345 055 230038 575091) =
RESULTADO EXTENSIVO _ 7 ' - 7 345055 230036 (1118743 (543 651)
OPERACOES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERIODO | | L 1 = — |
Distribuicdo de dividendas | 13 - s - [(230036) = (230 036)
OUTRAS OPERAGOES - B | . I SR . 2 i e —_
POSICBES NO FIM DO PERIODO 20 188000 46617 1129508 | (543651) 820474
1 -
) -~ =
m
0 Conselho de Administracio T.-u._*-*
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Presidente
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RELATORIO DE AUDITORIA

{Montantes expressos em milhares de Escudos Cabo Verdianos — mECV)

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS
Opinidao

Auditamos as demonstracdes financeiras anexas da Cabo Verde Handling, Sociedade Unipessoal, S.A. (“Entidade”),
que compreendem o balango em 31 de dezembro de 2021 (que evidencia um total de 2.127.902 mECV e um total
de capital proprio de 452.106 mECV, incluindo um resultado liquido negativo de 368.368 mECV), a demonstragdo
dos resultados por naturezas, a demonstragdo das alteragdes no capital préprio e a demonstragdo dos fluxos de
caixa relativas ao ano findo naquela data, e 0 anexo as demonstragdes financeiras que inclui um resumo das
politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, exceto quanto aos efeitos da matéria referida no primeiro paragrafo da sec¢do “Bases para a
opinido com reservas”, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma apropriada, em todos os
aspetos materiais, a posi¢do financeira da Cabo Verde Handling, Sociedade Unipessoal, S.A. em 31 de dezembro de
2021 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com os
principios contabilisticos geralmente aceites em Cabo Verde.

Bases para a opinido com reservas

No decurso do exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, foi concluido um processo de inspegao tributaria aos
exercicios de 2014 a 2019, em sede de IURPC — Imposto sobre os Rendimentos, no qual foi apurada uma
insuficiéncia de imposto no montante do imposto sobre o rendimento de 118.892 mECV, essencialmente
decorrente da deducdo incorreta de créditos de cobranga duvidosa no exercicio de 2017. Apds concluida a
inspecdo tributdria, a Entidade reconheceu a referida insuficiéncia nos resultado liquido do exercicio findo em
31 de dezembro de 2021. De acordo com o normativo contabilistico vigente em Cabo Vede esta regularizagao,
sendo material, deveria ter sido reconhecida em conformidade com a Norma de Relato Financeiro 3 — Politicas
Contabilisticas, Alteragdes nas Estimativas Contabilisticas e Erros, de forma retrospetiva, através da reexpressao
das demonstragdes financeiras em 31 de dezembro de 2020 apresentadas para fins comparativos, nas quais os
resultados transitados seriam reduzidos em 118.892 mECV.
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A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA). As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na secgdo “Responsabilidades do auditor pela
auditoria das demonstragdes financeiras” deste relatério. Somos independentes da Entidade de acordo com os
requisitos do Cédigo de Etica do IESBA e cumprimos as restantes responsabilidades éticas previstas neste cédigo.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opiniao com reservas.

Enfase

Conforme mencionado nas Notas 0.1 e 26 do anexo as demonstragdes financeiras, embora continue a existir uma
relativa incerteza quanto a normalizagdo da economia mundial decorrente da pandemia resultante da doenca
Covid-19 e ao conflito entre a Russia e a Ucrania, tendo em consideracdo as medidas de controlo orgamental
implementadas, o caracter estratégico da Entidade na economia cabo-verdiana, bem como as suas projegdes de
tesouraria para o exercicio de 2022, é entendimento do Conselho de Administragdo que a Entidade dispde dos
recursos adequados para manter as suas operagdes, nao havendo inteng¢do de as cessar no curto prazo, pelo que e
tendo por base as informag&es disponiveis na presente data, o Conselho de Administragdo considera que o
pressuposto da continuidade, utilizado na preparagao das demonstragdes financeiras da Entidade em 31 de
dezembro de 2021 mantém-se apropriado. A nossa opinido ndo é modificada em relacdo a esta matéria.

Responsabilidades do drgdo de gestdo pelas demonstragoes financeiras

O orgdo de gestdo € responsavel pela preparagdo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma
verdadeira e apropriada a posigdo financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo
com os principios contabilisticos geralmente aceites em Cabo Verde, as Normas de Relato Financeiro, e pela
criagdo e manutencdo de um sistema de controlo interno que determine ser necessario para permitir a preparagdo
de demonstragdes financeiras isentas de distor¢gdes materiais devido a fraude ou a erro.

Quando prepara as demonstra¢des financeiras, o 6rgdo de gestdo é responsavel por avaliar a capacidade de se
manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as matérias relativas a continuidade e usando o
pressuposto da continuidade a menos que tenha inten¢do de liquidar a Entidade ou cessar as operagdes, ou ndo
tenha alternativa realista sendo fazé-lo.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragées financeiras

Os nossos objetivos consistem em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragdes financeiras como um todo
estdo isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou a erro, e em emitir um relatério onde conste a nossa
opinido. Seguranga razoavel é um nivel elevado de seguranga mas ndo é uma garantia de que uma auditoria
executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distor¢do material quando exista. As distor¢des podem ter
origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente
esperar que influenciem decisdes econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragdes
financeiras. —_—
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Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstragdes financeiras, devido a fraude ou
a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos
prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco
de ndo detetar uma distorgdo material devido a fraude é maior do que o risco de ndo detetar uma distor¢do
material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagdo, omissdes intencionais, falsas
declarages ou sobreposigdo ao controlo interno;

-  obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma opinido
sobre a eficacia do controlo interno daEntidade;

- avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas contabilisticas e
respetivas divulgagdes feitas pelo drgdo degestao;

- concluimos sobre a apropriacao do uso, pelo érgao de gestdo, do pressuposto da continuidade e, com base
na prova de auditoria obtida, se existe uma incerteza material relacionadacom acontecimentos ou condi¢des
que possam por em duvida a capacidade da Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se
concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a aten¢do no nosso relatério para as
divulgagbes relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagdes ndo sejam
adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até a
data do nosso relatdrio. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que a Entidade
descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentacdo, estrutura e conteldo global das demonstragdes financeiras, incluindo as
divulgagdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagdes e os acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentac¢ao apropriada;

- comunicamos com o orgdo de gestdo, entre outros assuntos, o ambito e o calendario planeado da auditoria e
as matérias relevantes de auditoria, incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno
identificada durante a auditoria.

Lisboa, 5 de abril de 2022
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